1333 خورشیدی ) 1954میلادی(
اعلام رسمی تشکیل »کنسرسیوم بین المللی« برای فروش نفت ایران

1358 خورشیدی ) 1979میلادی(
اعــدام غلامرضا نیک پی، شــهردار
تهران – سرلشکر علی نشاط، فرمانده گارد
جاویدان – سرلشکر حسینعلی بیات نماینده
مجلس شــورای ملی – سپهبد علی حجت
کاشــانی، رئیس تربیت بدنی - عباســعلی
خلعتبری، وزیر امــور خارجه کابینه هویدا
و آمــوزگار – مهندس منصور روحانی، وزیر
برق و وزیر کشاورزی کابینه

کتاب »دسیسه« نوشته دکتر اســد آرام در مورد بعضی از مقامات حکومت
شاهنشاهی که در همان دوران بازداشت شدند و با بر سر کار آمدن حکومت
خمینی بعضی از آنها بمانند مهندس منصور روحانی به جوخه اعدام سپرده

شدند ، توضیح و تشریح کرده است
هر سه کتاب از انتشارات شرکت کتاب

1389 خورشیدی )2010 میلادی(
جهان قشقایی خواننده موسیقی پاپ ایرانی در سن 55 سالگی بر اثر حمله

قلبی در آمریکا درگذشت.
جهان که در ســال 1334 شــمسی به دنیا آمد، در طول بیش از 40 سال
فعالیت هنری خود ترانه های زیادی را با آن صدای محزون خود خواند. او به

نام نگاه کن برگرفته از شعری از فروغ فرخزاد است.
از این هنرمند آلبومهای شهر عشق، به یاد بزرگان، لحظه های عاشقی، طلوع
فردا، خبر تازه، از دست عشق، سرگذشت، پرنده و پرواز به یادگار مانده است.

شنبه 23 فروردین || 12 آوریل

1301 خورشیدی ) 1922میلادی(
زادروز پرویز داریوش، مترجم

1306 خورشیدی )1927 میلادی(
دریافت امتیاز مجله »پیک سعادت نسوان«،

توسط روشنک نوع دوست

1382 خورشیدی )2003 میلادی(
درگذشت فریدون کار در لندن

1384 خورشیدی )2005 میلادی(
درگذشت شــاهرخ مسکوب، نویسنده، پژوهشــگر و مترجم ایرانی در

پاریس- بر اثر ابتلا به بیماری سرطان خون.
کتاب های مقدمه ای بر رســتم و اسفندیار و سوگ سیاوش از آثار مهم او در

این زمینه است.
1385 خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشت استاد دکتر عزت الله همایونفر شاعر و نویسنده مبارز ایرانی.
1387 خورشیدی )2008 میلادی(

درگذشت عباس کاتوزیان نقاش ایرانی، بر
اثر کهولت ســن در سن 85 سالگی در تهران.

وی از شاگردان کمالالملک نقاش بود.
1387 خورشیدی )2008 میلادی(

درگذشــت صمد سرداری نیا، محقق و مورخ
تاریخ معاصر کشــور و آذربایجــان. وی متولد
اردیبهشــت 1326بــود. از آثــار او می توان از
مشــاهیر آذربایجان، قره باغ در گذرگاه تاریخ، تبریز شهر اولین ها، تبریز در

نهضت تنباکو، آذربایجان پیشگام جامعه مدنی و باقرخان سالار ملی نام برد.
1391 خورشیدی )2012 میلادی(

درگذشــت فریدون پوررضا، خواننده و موســیقیدان گیلک و صاحب نظر در
زمینه موســیقی فولکلوریک گیلکی وی از پژوهشگران نامی ایران در زمینه

شاهنامه فردوسی بود.
1399خورشیدی )2020میلادی(

درگذشــت حسن انوشه )متولد 19 اســفند 1323 در بابل ( در تهران،
نویسنده، پژوهشگر تاریخ، زبان و ادبیات فارسی و سرپرست گروه نویسندگان

ادب فارسی
ٔ
دانشنامه

دوشنبه 25 فروردین || 14 آوریل

1279 خورشیدی )1900 میلادی(
زاد روز محمد حجازی، نویســنده، رمان نویس، نمایشنامه نویس، مترجم،

سیاستمدار و روزنامه نگار ایرانی
مجموعه کتاب های محمد حجازی )از انتشــارات شرکت کتاب( در شرکت

کتاب موجود می باشند
1281 خورشیدی )1902 میلادی(

زادروز ابوالحسن صبا - موسیقیدان و نخستین تدوین گر نت در موسیقی ایرانی
کتاب های نت استاد در شرکت کتاب موجود اند

1291 خورشیدی )1912 میلادی(
سرور مهکامه، شاعر ایرانی در لاهیجان به دنیا آمد )او در شمار هیئت رییسه ی

نخستین کنگره نویسندگان ایران در سال 1325 بود(

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
11 آوریل تا 17 آوریل ) 22 فروردین تا 28 فروردین (

4545 روزشمارایرانشهر شماره 466

1352 خورشیدی )1973 میلادی(
درگذشت مهدی محی الدین قشمه ای - استاد فلسفه در دانشگاه و مفسر قرآن کریم

1357خورشیدی )1978میلادی(
درگذشت امیراسدالله علم – نخست وزیر و وزیر دربار پهلوی

کتاب های اوریژینال یادداشت های اسدالله علم به کوشش دکتر عالیخانی و از
انتشارات آیبکس در شرکت کتاب موجود می باشند.

1368 خورشیدی )1989 میلادی(
درگذشت اکبر داناپرست استاد و دانشمند علوم ریاضی

کتاب آثار الباقیه ابوریحان بیرونی به کوشش شادروان داناپرست در شرکت
کتاب موجود است

سه شنبه 26 فروردین || 15 آوریل

1240 خورشیدی )1861 میلادی(
زادروز عمادُالکُتّاب استاد خوشنویس، شاعر و عضو کمیته مجازات در قزوین

1307 خورشیدی )1928 میلادی(
زادروز نادر جهانبانی خلبان نیروی هوایی شاهنشاهی ایران و پدر آکروجت ایران

1309 خورشیدی )1930 میلادی(
زادروز محمدعلی کشاورز، بازیگر سینما و تئاتر ایران.

1324 خورشیدی )1945 میلادی(
تشکیل »جمعیت پرورش کودک« به مدیریت نصرت مشیری

1387 خورشیدی )2008 میلادی(
درگذشت بهروز مقصودلو، هنرمند، معمار و مستندساز ایرانی در سن

60 سالگی بر اثر سکته قلبی در بیمارستان کسری در تهران.

چهارشنبه 27 فروردین || 16 آوریل

1335خورشیدی )1956میلادی(
به تصمیم کنسرسیوم، میزان استخراج نفت ایران، دو و نیم میلیون تن افزایش یافت

1337 خورشیدی )1958 میلادی(
نخستین کارخانه ی داروسازی )تولید دارو( در ایران آغاز به کار کرد

1385 خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشت پوپک گلدره بازیگر سینما و تلویزیون در تهران

1387 خورشیدی )2008 میلادی(
درگذشت پروین دولت آبادی شاعر نام آشنای

کودکان ایران در سن 84 سالگی در ایران.

پنجشنبه 28 فروردین || 17 آوریل

1246 خورشیدی
زادروز حســن خــان نــوری اســفندیاری )محتشــم الســلطنه( دریوش
مازندران،خوشنویس ونماینده مردم تهران در مجلس شورای ملی- از آثار او:

اخلاق محتشمی، علل بدبختی و علاج آن.
1336 خورشیدی )1957میلادی(
زادروز فریده خردمند، قصه نویس

1338 خورشیدی )1959میلادی(
زادروز مجید مجیدی، کارگردان، فیلمنامه نویس و بازیگر ایرانی

1340 خورشیدی )1961 میلادی(
ساختمان بنای رآکتور اتمی دانشگاه تهران آغاز شد

1389 خورشیدی )2010 میلادی(
درگذشــت شجاع الدین شــفا نویسنده و
پژوهشگر ایرانی شامگاه جمعه 28 فروردین در

سن 92 سالگی در پاریس.
شــجاعالدین شفا در سال 1297 هجری شمسی
در خانوادهای فرهیخته در شهر قم متولد شد. در
دانشگاه تهران در رشته ادبیات فارسی به تحصیل
پرداخت و تحصیلات خود را در بیروت و پاریس تا اخذ درجه دکترا در رشته

ادبیات تطبیقی ادامه داد.
آقای شفا در دوران پیش از انقلاب پست های فرهنگی بالایی داشت. او مدتی
دبیرکل شــورای فرهنگی ســلطنتی بود و ریاست کتابخانه ملی پهلوی را بر

عهده داشت.
گفته اند که برخی از متون معروف منســوب به محمدرضا شاه پهلوی مانند
کتاب »انقلاب سفید« و بسیاری از نطق های معروف او مانند سخنرانی خطاب
به کوروش کبیر در مراسم جشنهای 2500 ساله به قلم آقای شفا بوده است.

شجاع الدین شفا پس از انقلاب به ویژه در عرصه فرهنگ و ادب با نظام اسلامی
به مبارزه پرداخت و در جدال با موازین اعتقادی جمهوری اسلامی چند کتاب

منتشر کرد.
1389 خورشیدی )2010 میلادی(

هژبر یزدانی از چهره های سرشــناس و ثروتمند سال های پیش از انقلاب، در
سن 76 سالگی در کاستاریکا در گذشت.

1390 خورشیدی )2011 میلادی(
درگذشــت بیژن پاکزاد، طــراح و تولیدکننده
سرشناس ایرانی-آمریکایی لباس های مردانه و
عطر، براثر سکته مغزی در بیمارستانی در لس

آنجلس.
1395 خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشت جابر عناصری، پژوهشگر ایرانی تعزیه،
هنرهای نمایشی و فرهنگ عامه و استاد دانشگاه
در سن 71 سالگی. از او بیش از چهل کتاب در زمینه فرهنگ عامه و تعزیه به
جا مانده است که می توان به »شناخت اساطیر ایران بر اساس طومار نقالان«،

»فرهنگ و پژوهش«، » نسیم خاطرات« و.... اشاره کرد.
1397 خورشیدی )2018 میلادی(

درگذشــت غلامحسین صدری افشــار در تهران )زاده 24 اسفند 1313 در
ارومیه ( فرهنگ نویس، مترجم، نویسنده، و پژوهشگر ایرانی بود. کتاب فرهنگ
می، از آثار کب می و نسترن حب کب معاصر فارسی، تألیف صدری افشــار و نسرین حب

قابل توجه و معتبر در زمینه فرهنگ نویسی زبان فارسی است.